Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 58/2025

RESULTADO FINAL DA PROVA DE TÍTULOS

O Diretor-geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 140, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de
28/02/2024, página 24, seção 2, torna público o resultado final da Prova de Títulos do Edital
Campus Porto Alegre nº 58/2025 – Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto na Área de Letras, conforme segue:

1.​ Resultado final da prova de títulos para a área/disciplina Letras - Línguas Portuguesa e
Inglesa:

Candidato(a)
Pontuação ​

Pontuação
total

Titulação
Acadêmica

Experiência
Docente

Bruna Betamin de Souza 50 50 100

Carlos Renê Ayres 50 50 100

Virgínea Novack Santos da Rocha 50 50 100

Gabriela Semensato Ferreira 50 45 95

Abel dos Santos Prates 30 50 80

Bruna Morelo 30 50 80

Taís Helena Mallmann 30 50 80

Carina Zatti Corá 30 40 70

Rafaela Potrich 30 40 70

Raquel Horvath de Andrade 30 40 70

Camila Faustino de Brito 50 15 65

Luciano Vignolle Saraiva 15 50 65

Misael Krüger Lemes 30 35 65

Tatiana Praça Rodrigues 15 50 65

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

Ana Karina Borges Braun 50 0 50

Norberto Niclotti Catuci 30 20 50

Camila Nascimento Cardozo 30 5 35

Diego Garcia da Rosa 30 0 30

Elisa Hübner Alves 30 0 30

Jessie Floriano de Oliveira 15 15 30

Paulo Antônio Leidens Cericato 10 0 10

2.​ Resultado final da prova de títulos para a área/disciplina Letras - Línguas Portuguesa e
Espanhola:

Candidato(a)
Pontuação ​

Pontuação
total

Titulação
Acadêmica

Experiência
Docente

Adriana Carina Camacho Álvarez 50 50 100

Fabrício Dias de Andrade 50 50 100

Ana Paula Horbach 30 50 80

Janina Antonioli 30 50 80

Lauren Maia Paranhos 30 50 80

Manuela Arcos Machado 30 50 80

Mariana Bulegon da Silva 30 50 80

Natália Antunes Pinto 30 50 80

Roberta Spessatto da Silva 30 50 80

Verônica Fagundes Roque 30 50 80

Greice Naysinger Nascimento 30 30 60

Natalia Eleonora Lafuente 10 50 60

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

Jonas Rocha Abreu 10 40 50

Eduardo Ogliari Boaria 10 25 35

Fernanda Ávila Nunes 10 25 35

Augusto Casoni Quinellato 10 10 20

Caroline Kunrath 10 10 20

Victoria Moraes Ramos 10 10 20

Bárbara Morsch Lipp 15 0 15

Rodrigo Estrella Mendes 10 0 10

Porto Alegre, 31 de outubro de 2025.

Sérgio Wesner Viana
Diretor-geral do IFRS - Campus Porto Alegre

*A via original assinada encontra-se disponível no Gabinete da Direção-Geral

	EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 58/2025
	RESULTADO FINAL DA PROVA DE TÍTULOS
	1.​Resultado final da prova de títulos para a área/disciplina Letras - Línguas Portuguesa e Inglesa:
	2.​Resultado final da prova de títulos para a área/disciplina Letras - Línguas Portuguesa e Espanhola: